Posterior à apresentação das referidas Informações Trimestrais, a Administração reavaliou o
tratamento contábil mais apropriado a ser considerado nesta transação e conclui que, o acréscimo de
participação ocasionado pela aquisição ou diluição na participação dos demais acionistas, não é
considerado em essência como aquisição adicional de participação acionária na TMAR e na CTX.
Desta forma, a diferença entre os valores pagos ou aportados no capital social da Telemar, TMAR e
CTX e o seu patrimônio liquido foram registrados pela Companhia no resultado do semestre findo
em 30 de junho de 2011 no montante de R$19.817 na controladora e R$ 24.968 no Consolidado.

A Companhia está reapresentando, de forma espontânea, as presentes Informações Trimestrais,
considerando tais ajustes, conforme demonstrado abaixo.

As principais alterações são como segue:

Balanço patrimonial:

PÁGINA: 150 de 156

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

30/06/2011 30/06/2011
Originalmente
apresentado Ajustes Outros * Reapresentado

Ativo circulante 366.001   -   -   366.001
Ativo não circulante: 1.874.946 -1.212 -2 1.873.732
   Investimento 1.717.914 -1.212 -2 1.716.700
   Outros ativos não circulantes 157.032 -   -   157.032
Total do ativo 2.240.947 -1.212 -2 2.239.733

Passivo circulante 12.909 - - 12.909
Passivo não circulante 360.693 - - 360.693
Patrimônio líquido 1.867.345 -1.212 -2 1.866.131
  Capital social 784.004 - - 784.004
  Reservas de capital 5.003 - - 5.003
  Reservas de lucros 296.522 - - 296.522
  Lucros/prejuízos acumulados 776.773 19.817 - 796.590
  Ajustes de avaliação patrimonial 15.394 -21.029 -2 -5.637
  Ajustes acumulados de conversão 227 - - 227
  Outros resultados abrangentes -10.578 - - -10.578
Total do passivo e patrimônio líquido 2.240.947 -1.212 -2 2.239.733

Controladora

PÁGINA: 151 de 156

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

* Arredondamento.

Demonstração do resultado do trimestre e semestre findos em 30 de junho de 2011:

30/06/2011 30/06/2011
Originalmente
apresentado Ajustes Outros * Reapresentado

Ativo circulante 5.141.633   -   -   5.141.633
Ativo não circulante: 11.137.377 -57.919 -3 11.079.455
   Intangível 3.149.045 -57.919 -2 3.091.124
   Outros ativos não circulantes 7.988.332 - -1 7.988.331
Total do ativo 16.279.010 -57.919 -3 16.221.088

Passivo circulante 2.957.115   -   -1 2.957.114
Passivo não circulante: 7.684.820 -56.392 1 7.628.429
  Receitas a apropriar - deságio 56.391 -56.392 1 0
   Outros passivos não circulantes 7.628.429 -   -   7.628.429
Patrimônio líquido 5.637.075 -1.527 -3 5.635.545
  Capital social 784.004 - - 784.004
  Reservas de capital 5.003 - - 5.003
  Reservas de lucros 296.522 - - 296.522
  Lucros/prejuízos acumulados 776.773 19.817 - 796.590
  Ajustes de avaliação patrimonial 15.394 -21.029 -2 -5.637
  Ajustes acumulados de conversão 227 - - 227
  Outros resultados abrangentes -10.578 - - -10.578
  Participação dos acionistas não controladores 3.769.730 -315 -1 3.769.414
Total do passivo e patrimônio líquido 16.279.010 -57.919 -3 16.221.088

Consolidado

30/06/2011 30/06/2011 30/06/2011 30/06/2011
Trimestre Acumulado

Originalmente
apresentado Ajustes

Trimestre
Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Acumulado
Reapresentado

Receita de venda de bens e/ou serviços 441 - 441 883 - 883
Custo dos bens e/ou serviços vendidos -467 - -467 -923 - -923
Resultado bruto -26   -   -26 -40   -   -40

Despesas gerais e administrativas -4.597 - -4.597 -7.167 - -7.167
Outras receitas 230   -   230 230 - 230
Outras despesas -1.655 - -1.655 -1.828 - -1.828
Resultado de equivalência patrimonial 19.149 -29 19.120 778.109 19.817 797.926
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 13.101 -29 13.072 769.304 19.817 789.121
Resultado financeiro 3.954 - 3.954 7.852 - 7.852
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 17.055 -29 17.026 777.156 19.817 796.973
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro 219 - 219 -84 - -84
Lucro líquido do período 17.274 -29 17.245 777.072 19.817 796.889

Controladora Controladora

PÁGINA: 152 de 156

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

* Arredondamento.

Os referidos ajustes não afetaram o caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais, de
investimentos e de financiamento.

33  APROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS - ITR

O Conselho de Administração da Companhia, em 29 de maio de 2012, aprovou as presentes
reapresentações das Informações Trimestrais – ITR, nas quais considerou os eventos subsequentes
ocorridos até esta data, que pudessem ter efeito sobre estas Informações Trimestrais – ITR.

30/06/2011 30/06/2011 30/06/2011 30/06/2011
Trimestre Acumulado

Originalmente
apresentado Ajustes

Trimestre
Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Acumulado
Reapresentado

Receita de venda de bens e/ou serviços 1.290.549 - 1.290.549 2.530.630 - 2.530.630
Custo dos bens e/ou serviços prestados -796.719 - -796.719 -1.579.919 - -1.579.919
Resultado bruto 493.830   -   493.830 950.711   -   950.711

Despesas com vendas -153.775   -   -153.775 -307.530 - -307.530
Despesas gerais e administrativas -126.935   -   -126.935 -241.701 - -241.701
Outras receitas 83.499 -36 83.463 1.164.201 24.968 1.189.169
Outras despesas -98.692   -   -98.692 -220.339 - -220.339
Resultado de equivalência patrimonial   -   -   -   -7.926   -   -7.926
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 197.927 -36 197.891 1.337.416 24.968 1.362.384
Resultado financeiro -52.658 - -52.658 -271.921 - -271.921
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 145.269 -36 145.233 1.065.495 24.968 1.090.463
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro -72.796 - -72.796 -67.039 - -67.039
Lucro consolidado do período 72.473 -36 72.437 998.456 24.968 1.023.424

Atribuído a sócios da empresa controladora 17.274 -29 17.245 777.072 19.817 796.889
Atribuído a sócios não controladores 55.199 -7 55.192 221.384 5.151 226.535

Consolidado Consolidado

PÁGINA: 153 de 156

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

Aos Acionistas, aos Diretores e ao Conselho de Administração da

Jereissati Participações S.A.

São Paulo - SP

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Jereissati Participações S.A. (“Companhia”) e de
suas controladas, contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR, referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2011, que
compreendem os balanços patrimoniais em 30 de junho de 2011 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado